MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

lº{PRIMEIRO) TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 2021.0304.7/PE/046/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7391/2020

lº(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO A EMPRESA CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acord.am e justam firmar o presente termo

de aditamento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações

posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº

122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº

8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE

Poder executivo Município de Açailândia

Órgão Prefeitura Municipal de Açailândia

Cnpj nº 07 .000.268/0001-72

Endereço
Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia -

MA
Unidade administrativa Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Cnpj 07 .000.268/0001-72

Endereço
Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia -

MA i

E-mail infraestrutura@acailandia.ma.gov.bt

Representante Carlos Alberto Miranda da Costa

Cargo/Função Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

C.I. / Órgão emissor/Função 058739572016-5 SSP/MA

CPF n!! 333.514.813-49

CONTRATADO

Razão Social CONSTRULAR MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI

CNPJ n!! 03.341.917 /0001-48

Endereço
R 24 QUADRA42 LOTE 78, 78, VILA ILDEMAR, Cep: 65.930-000,

ACAILANDIA- MA

E-mail etecon2007@bol.com. br

Representante Zilma Maria de Jesus Santos

Cargo/Função Proprietária

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Av. Santa Luzia, km 04, Parque das Nações -Açailândia - MA, Cep 65.930-000, Açailândia,

Maranhão, Brasil CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: ww~.acailandia.ma.gov.br

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

C.I. / Órgão emissor 76890197-9 SSP/MA

CPFn!! 691:888.903-68

Cláusula primeira - Do objeto:

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por objetivo acrescentar o valor expresso na Cláusula Terceira
da Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de construção geral (mineral,
elétrico, hidráulico, pintura, acabamentos, etc.) destinados a pequenos a pequenos reparos, de interesse
desta administração pública .

Cláusula Segunda - Do valor contratual:

2.1. Em decorrência do percentual de acresc1mo, a Contratante pagará à Contratada o valor de
R$ 147.712,46 (cento e quarenta e ~ete mil e setecentos e doze reais e quarenta e seis centavos).

04.122.0011.2-078 -Manutenção da Secretária Municipal de Infra. Estrutura e Urbanismo.

HEM

5

9

10

20

24

26

30

34

36

40

48

49

50

58

60

77

' PREÇO
ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT.

UNITÁRIO

ALAVANCA DE AÇO LISO FORJADO E

TEMPERADO - Especificações: Sem cabeça,

curva e ponteira, tipo: Escavadeira,
Und R$100,00

confeccionada em aço carbono, comprimento:
8

1,8M; Corpo: Sextavado; tratamento técnico:

Temperada. MARCA: São romão

Areia Comum M 3 MARCA: Imperatriz Mª 540 R$19,00

Areia Comum M 3
• COTA RESERVADA PARA ME

E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO Ili, DA
Mª 159 R$17,98

LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

MARCA: Imperatriz

Broca Aço Rapidol/4 MARCA: Fc Und 9 R$ 3,76

Bucha 5-10 MARCA: Vap Und 560 R$ 0,48

Bucha S-8 MARCA: Vap Und 400 R$ 0,40

Cabo Flexível 4,0mm M MARCA: Nexcabo M 1362 R$ 3,12

Cadeado 35mm MARCA: Pado Und 20 R$14,13

Caibro Madeira Mista 4x6 MI MARCA: Alpha M 634 R$ 6,00

Caixa Luz PVC 4x2 MARCA: Tramontina Und 249 R$ 0,80

Centro Distribuição 8 Elem. Metal MARCA:
Und 10 R$ 321,00

Fame

Chave Fenda 5/16"X10" MARCA: TRAMONTINA Und 2 R$12,98

Chave Fenda 5/16"X8' MARCA: TRAMONTINA Und 2 R$ 9,00

Compensado 10mm Chapa MARCA: ALPHA Und 36 R$ 57,99

Conduíte Eletroduto Antichama 1" 3m MARCA:

AMANCO
M 147 R$ 4,29

Disjuntor Tripolar 35 A MARCA: STECH Und 23 R$ 34,00

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Av. Santa Luzia, km 04, Parque das Nações-Açailândia - MA, Cep 65.930-000, Açailândia,

Maranhão, Brasil CNPJ n2 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

PREÇO TOTAL

R$ 800,00

R$ 10.260,00

R$ 2.858,82

R$ 33,84

R$ 268,80

R$160,00

R$ 4.249,44

R$ 282,60

R$ 3.804,00

R$199,20

R$ 3.210,00

R$ 25,96

R$18,00

R$ 2.087,64

R$ 630,63

R$ 782,00

1

Página 2 de 5 ~

~ü~

80

101

103

106

107

112

123

125

130

137

144

149

150

152

161

171

174

183

194

196

197

198

203

205

220

226

230

234

236

245

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

Dobradiça Galv 3,1/2" Cartela MARCA:
Und R$ 7,99

SILVANA
34

Fita Isolante 19mmx5m MARCA: 3M Und 74 R$1,06

Fita Veda Rosca 18mmx50m MARCA: SOCEL Und 87 R$ 4,48

Forro PVC Montado C/ Metalon 20 Cm M 2 Bco

MARCA: MAISPVC
M2 304 R$ 67,40

Forro PVC Montado C/ Metalon 20 Cm M2 Bco.

COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS

TERMOS DO ART 48, INCISO Ili, DA LEI M2 101 R$ 67,50

123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

MARCA: MAISPVC

Inter ltc+Tomada Externo MARCA: PLUZIER Und 68 R$ 4,40

Joelho Sold 90°25mm MARCA: PLASTILIT Und 52 R$1,00

Junta Piso 4mm Pct 100 Und. MARCA: VAP Pct 8 R$1,92

Lâmpada Fluorescente 40w MARCA: OURO LUX Und 179 R$ 7,40

Lixa Massa 100 MARCA: 3M Und 190 R$ 0,60

Luva Sold. Lr 20mmxl/2" MARCA: PLASTILIT Und 71 R$1,00

Massa Acrílica Lata 28kg MARCA: LUX Und 86 R$ 90,99

Massa Acrílica Lata 28kg. COTA RESERVADA

PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48,
Und 15 R$ 77,00

INCISO Ili, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES

POSTERIORES. MARCA: LUX

Mecanismo Completo Cx Acoplada MARCA:

ASTRA
Und 13 R$ 54,90

Parafuso P/ Madeira 4.2x30mm MARCA: CISER Und 257 R$ 0,18

Plug Adp. 2p+T Branco MARCA: PLUZIER Und 44 R$ 2,55

Porta Almofada Mista 2,10cmx0,80cm MARCA:
Und 7 R$166,98

ALPHA

Prego 15xl5 C/C 1.l"Xl3 Kg MARCA: GERDAU Kg 14 R$15,30

Registro Pcv Esfera Liso 20mm MARCA:
Und R$ 4,90

MARCHEZAN
19

Régua Alumínio 2m reforçada MARCA: VAP Und 3 R$12,35

Rejunte Flexível 1kg MARCA: COLA BEM Kg 56 R$ 7,78

Rejunte Porcelanato 1kg MARCA: COLA BEM Kg 22 R$ 9,30

Roldana Plástica lsotex N 1 MARCA: VAP Und 813 R$ 0,24

Rolo Espuma 23cm Sem Cabo 406/23 MARCA:
Und

ATLAS
8 R$ 5,90

Te Esgoto 100mmx50mm MARCA: PLASTILIT Und 46 R$ 7,40

Te Sold. 60mm MARCA: PLASTILIT Und 58 R$ 26,50

Telha Colonial Grande lª MARCA: SÃO MIGUEL Und 2000 R$ 0,80

Textura Branca 181 MARCA: LUX Und 20 R$129,90

Tijolo 9xl6xl9cm 1 Qualidade MARCA: SÃO

MIGUEL
Und 8900 R$ 0,90

Tomada Padrão Bco 4x2 MARCA: PLUZIER Und 110 R$ 3,00

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Av. Santa Luzia, km 04, Parque das Nações -Açailândia - MA, Cep ·65.930-000, Açailândia,

Maranhão, Brasil CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: wwlÁt.acailandia.ma.gov.br

R$ 271,66

R$ 78,44

R$ 389,76

R$ 20.489,60

R$ 6.817,50

R$ 299,20

R$ 52,00

R$15,36

R$1.324,60

R$114,00

R$ 71,00

R$ 7.825,14

R$1.155,00

R$ 713,70

R$ 46,26

R$112,20

R$1.168,86

R$ 214,20

R$ 93,10

R$ 37,05

R$ 435,68

R$ 204,60

R$195,12

R$ 47,20

R$ 340,40

R$ 1.537,00

R$1.600,00

R$ 2.598,00

R$ 8.010,00

R$ 330,00

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

249
Torneira 1195 C33 Lavatório B. Móvel MARCA:

MARCHEZAN
Und 12 R$ 77,00 R$ 924,00

252
Torneira PVC

MARCHEZAN

Jardim 1/2" MARCA:
Und 109 R$1,55 R$168,95

254
Treliça H8 Aço Ca60 fr Metros MARCA:

Und 79 R$ 32,65 R$ 2.579,35
FERRONORTE

265
Tubo Soldável Classe A 25mm Br 6 M MARCA:

PLASTILIT
Br 138 R$19,45 R$ 2.684,10

279 Zinco 60cm MARCA: FERRONORTE M 38 R$ 23,40 R$ 889,20

280 Zinco 80cm MARCA: FERRONORTE M 87 R$ 38,90 R$ 3.384,30

284
Refletor Led 1000w branco frio bivolt holofote

UND 30 R$1.270,00 R$ 38.100,00
a prova d'água MARCA: OURO LUX

Refletor Led 1000w branco frio bivolt holofote

a prova d'água. COTA RESERVADA PARA ME E

285 EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO Ili, DA LEI UND 10 R$ 1.272,50 R$ 12.725,00

123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES.

MARCA: OURO LUX

VALOR TOTAL R$ 147.712,46

Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 046/2020 e rege

se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto

Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto
Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente,
os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Décima do

referido contrato.

Cláusula Quarta - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos específicos consignados
no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, classificada conforme abaixo especificado:

Valor global (R$)
R$ 147.712,46 (cento e quarenta e sete mil e setecentos e doze reais e quarenta e seis

centavos)

Unidade
11- Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo

Orçamentária

Projeto/ Atividade 04.122.0011.2-078 - Manutenção da Secretaria Municipal de Infra Estrutura e Urbanismo.

Elemento da Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recursos 001- Recursos Ordinários

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Av. Santa Luzia, km 04, Parque das Nações-Açailândia -MA, Cep 65.930-000, Açailândia,

Maranhão, Brasil CNPJ n2 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a
publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na

imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores), até o Sº (quinto) dia útil do mês

seguinte ao de sua assinatura.

Cláusula Sexta - Da Ratificação

6.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam
ratificadas.

Cláusula Sétima - Do Foro:

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da

interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na preste ata, as partes assinam o presente
instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que

surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Açailândia (MA) 04 de J>&-:ya:n:1:n62 de c.U)d~

'

Municípi
Carlos Alberto Miranda da Costa

Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

Testemunhas:

Proprietária

Nome: CPF: _} 6 Ít -.f -á.S .. _r .<.:,.3 • IS:
----+---+--H---f-------

N o me: -----+---=--,,>F=-----CPF: oR .212. ç 6 ?<~> 6

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo
Av. Santa Luzia, km 04, Parque das Nações-Açailândia - MA, Cep 65.930-000, Açailândia,

Maranhão, Brasil CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 5 de 5

X